55 ¶ Quibus ſuccinere videtur, quod scribit Aristoteles lib. Problematis 3. cap. 9. poſt *A coitu animo
ſuccumbimus.* coitum venereum, animo plerosq; omnes ſuccumbere. Et illud Oſea Prophetæ 4.
cap. Fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor. Quem locum enarrans D. Hiero-
nymus, Sicut (ait) vinum, & ebrietas mentem faciunt impotentem, ita fornicio
& voluptas peruerit ſenſum: animūque debilitat, & tandem de homine rationa-
li, brutum animal efficit. Idē Hieronymus vtrumq; incommodum corporis & ani-
mi coniungens in c.legimus. de conſe. diſt. 5. Puellæ (inquit) corpus frangunt, & animum. Quin Virgilius in illis verbiſ, quos graphicè & luculentere, de vino & Ve-
nere conſcripsit, ita hæc duo viribus paria efficit, vt etiam vtrunque dementare ho-
mines, corūmque mentē furiare dicat. Huic quoque ſententiae adiicit ſit Diuſus Gre-
gorius lib.3.1. Moralium, cum cæcitatem mentis ex Venere exoriri dicit: & D. Au-
gustinus lib.1. Soliloquiorum, ca.10. Nihil (ait) ſentio, quod magis ex arce deſci-
ciat animum virilem, quām blandimenta ſcenica, corporūque ille contactus.

56 ¶ Ex posterioribus verò D. Thomas 2.2.q.15.art.3. scribit intentionē hominis per
Venerem maximē applicari ad corporalia. Ideoque debilitatur operatio hominis
circa intelligibilia. Perfectio enim intellectualis operationis in homine, conſiſit in
quadam abstractione à ſenſibili phantasmatibus. Propterea, quāto intellectus ho-
minis magis fuerit liber ab huiusmodi phantasmatibus, tanto melius conſiderare
O

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNV.B.

intelligibilia poterit, & ordinare omnia sensibilia: sicut & Anaxagoras dicit, optere animum intellectumq; nulla re esse mistum, ut imperet: Delectatio autem applicat intentionem ad ea, in quibus quis delectatur. Vnde Aristoteles libr. 10. Ethicorum, dicit, quod vniuersusque ea, in quibus delectatur, optimè operatur, contraria vero nequaquam. Igitur (ut ille subdit) non abs re dicit Gregorius, ex luxuria mentis proficiendi cætitatem, quæ ferme omnino spiritualium bonorum cognitionem excludit: sicut est contrario, castitas & abstinentia maximè disponunt hominem ad perfectionem intellectualis operationis. Vnde dicitur Daniel. 1. Pueris his, scilicet abstinentibus & continentibus, dedit Deus scientiam, & disciplinam in omni libro & sapientia. Hæc ferè Thomas, qui & statim post in fine articuli, dicit, quod virtus carnalia, quæ magis sunt remota à mente, eò magis eius intentionem ad remotionia distrahunt: vnde magis impudentis contemplationem.

57 ¶ Idem quoque in eod.lib. questione 153. arti. 5. postque eum Anto. Flor. in 2. parte sua Summa, tit. 5. cap. 9. post prin. & è nostris Alber. in suo Lexico, in verbo, luxuria in cogitatione, dicunt, quod cum inferiores potentia vehementer afficiuntur ad sua obiecta, superiores etiam vires impediuntur, deordinanturque (ut ipsi loquuntur) in suis actibus. Per Venerem autem maximè appetitus inferior, scilicet concupisibilis vehementer intendit suo obiecto, scilicet delectabili propter vehementiam passionis, & delectationis. Ideo consequens est, ut per Venerem maximè superiores vires deordinentur, scilicet ratio, & voluntas. Subduntque esse quatuor rationis actus, in agendis, videlicet, Simplicem intelligentiam, quæ apprehendit aliquæ finem, ut bonum: Consilium de his quæ sunt agenda, propter finem: Iudicium de agendis: & postremè Præceptum rationis de agendis. Quæ omnia probat multum impedi per libidinem.

58 ¶ Quadrat huic rei illud Psalmographi Poëta, Ode 17. Supercedit ignis, & nō viserunt Solem. In cuius loci enarratione D. August. intelligit de igne venereo. In eo enim sensu alias sæpe ponitur in sacris literis, ut est illud Deuter. 32. Ignis exarsit ab ira mea, & ardebit usq; ad inferos. Et illud Iob 31. Ignis usq; ad perditionem deuorans & omnia eradicans genima. Et apertius apud Ecclesiasticum cap. 9. Propter speciem mulieris perierunt, & ex hoc concupiscentia, quasi ignis, exardescit. Poëta quoque in hoc significavit ignem plerunque usurparunt. Virgilius lib. 1. Aeneidos: Occultum inspice ignem. Rursumque statim in ingressu 4. lib. Aeneidos: Et cæco carpitur igni. Et alibi in Bucolico ludicro: At mihi seſe offert vltro meus ignis Amyntas,

Et Horatius lib. 1. Carminum, Ode 27.

Quæ te cunque domat Venus,

Non erubescens adurit

Ignibus.

Vbi & hoc annotat Acron interpres. Et Ouidius in Epistola Paridis ad Helenam: Quis enim celaverit ignem,

Lumen qui semper proditur ipse suo?

Quem locum ad cam rem annotauit Rodolphus Agricola, lib. de Inventione Dialectica 1. quo loco de nomine rei disserit. Et idem Ouidius lib. Tristium 4. Elegia 9. Cum tamen hoc esse, minimeque accenderet igne,

Nomine sub nostro fabula nulla fuit. Et ante hos Lucretius lib. 1.

Ignis Alexandri Phrygio sub pectore giscens.

Et Valerius Aeditius ad puerum Philerota:

At certè hunc ignem Veneris, nisi sit Venus ipsa,

Nulla est quæ posse rīs alia opprimere.

Et Terentius in Eunucho: Accede ad ignem hunc. Cui simile est illud Porci Lici. apud Gellium lib. Noctium Atticarum 19. cap. 9.

Quæritis ignem? ite huc. Quæritis? ignis homo est.

Quod

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

218

Quod & de honesto casto ac coniugali amore dicitur. Nam Valerius Maximus lib. 4. cap. 6. quod de amore coniugali est, Tuos quoque castissimos ignes Porcia, M. Catonis filia, cuncta secula debita admiratione prosequentur. Nam & Horatius quoque, quo loco nuper citauimus, flammarum etiam amorem appellat:

Digne puer meliore flamma. Et Ouidius lib. 1. Meta.

Sic Deus in flammis abiit. Et Martialis lib. 1.

Incidit in flammas.

Hinc ipse amor Feruidus plerisque dicitur, Horatio lib. 1. Carmi. Ode 30.

Feruidus tecum puer & solitus

Gratia & onis.

Flagrantisque Dei vultus.

Nam & amantes flagrare dicuntur. Juuenalis alicubi:

Qui nunquam vice flagrabat amore puelle.

Amor flammæ.

Amor feruæ dus.

Amor flagræ.

59 ¶ Hincque etiam amor libidoque vrere dicuntur. Virgilius lib. 3. Georgicon:

- Virque videndo Fœmina.

Et Horatius lib. 1. Carminum, Ode 19.

Vrit me Glyceræ nitor.

Et Catullus de honesto coniugum amore loquens, in Epithalamio Iuliae, & Malli:

ille non minus, ac tu

Pectore vritur intimo. Et Ouidius lib. 1. Fastor.

To quoque in extincta, Silene, libidinis vrunt. Et lib. 3. ciusdem operis:

Armiger armigeræ correptus amore Amerue.

Vror.

In quam etiam sententiam est illud D. Pauli 1. ad Corinthios cap. 7. Melius est nubere, quam viri. Et torrere quoque dicitur amor, quod id est. Hor. li. 3. Car. Ode 19.

Ettoret.

Me lentus Glyceræ torret amor meæ.

Ardet amates.

60 ¶ Propterea & è diuerso amantes ardere dicuntur. Virgilius lib. 4. Aeneidos:

Ardet amans Dido.

Quem fecutus Ouidius, de eadem re loquens, lib. 3. Fastor.

Aferat Aeneæ Dido miserabilis igne.

Terentius in Eunicho, Amore (inquit) ardeo. Catullus de Acme & Septimo:

Vt multò mihi maior, acriorque

Ignis mollibus ardet in mediis. Tibullus lib. 2. Eleg. 4.

Vror, Io remoue seu puerla faces.

Ex quo & ardore pro vehementer amare usurpat Virgilio in Eclog. 2.

Formosum pastor Corydon ardebat Alexim. Et Horatio lib. Carminum 3. Ode 9.

Donec non aliam magis

Aristi. Vbi & Acron interpres hoc expendit. Hinc Cupido ille Deus libidinis, faciem dicitur habere, qua hominum animos inflamat. Nam apud Ouidium lib. 1. Metamor. Phœbus ita Cupidinem alloquitur:

Tu face nefcio quos esto contentus amores

Irritare tua.

Varro ille undeque doctissimus, in quadam Satyra, faces amoris ardefactas vocavit, quasi ardore pregnantes. Et hoc adde, quæ suprà diximus in 9. leg. cōnu. quo loco tractauimus de luxuria mulierū: vbi docuimus, Venerē igne, & calore cōfici.

Ardere pro ue
hemeter ama
re.

Cupido faciem
habet.

61 ¶ Sed vt ad rem redeamus, Aristoteles lib. 7. cap. 9. Ethicorum, prodit voluptates esse impedimento prudentiae: atque quod magis hisce quispiam gaudet, eò quoq; magis impediri prudentiam, ut in venebra fit voluptate. Nemo enim, dum est in illa, mente quicquam percipere potest. Suntque, qui huc referunt illud. Seneca in Praefatione libri 7. Declamationi: Nihil est tam mortiferum ingenii, quam luxuria. Quanquam de venebra luxuria non mihi loqui videtur. Huc quoque respicit id,

Rursum quan
tum coitus ob
fit animo.

O 2

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CON NVB.

Venus unde dicitur. quod plerique existimant, an tamen recte, alij viderint, Venerem à Latinis appellatam à Ve, priuatiua & derogatiua particula, & vñs, id est, mens, vt etiam interpretatur Plato libro de Legi. vltimo, quod videlicet lasciuia, quæ per Venerem significatur, mentem infringat, & supplantet robur ingeni. Oribasius autem lib. Euporition i. cap. 22. Animositatem (inquit) minuant vtrique meretrices.

62 De eadem re. Minerva cur virgo. Musæ item cur virgines. Quare non iniuria antiqui Vates & Philosophi, Mineruam prudentiam, & literarum Deam, atque Musas disciplinarum præsidæ inuenientricésque, virgines esse voluerunt. Nam & Camena, teste Pompeio, Musæ diuinae sunt, quod sint casta mentis præsidæ: per hoc insinuantes, castos esse debere, & à Venere alienos, literarum animique cultores. Proinde cùm apud Platonem Numinem Musis minitaretur, nisi sacra Venerea colerent, se contra illas filium suum Cupidinem armaturam: respondebunt Musæ, Marti, & Venus, Marti talia minitare. Tuus enim inter nos Cupido nō volat. Platonis in eam rem Epigramma adscribit Laërtius in vita illius. Stobæus Serm. 6. i. id dicit esse Musici:

Ἄ Κύπρις Μόσαιοι κορώνια τὰ τέλεοδίην
τημένη, ἡ τὸν ἵρου ὑμαῖον φοτόλισσαν.

Χ' αἱ Μόσαι τῷ Κύπρῳ, ἥρε τὰ σουβάλα ταῦτα.
Ἄλιμος δὲ τετράς τρίτον τὰ παθέαρια.

Musas quidam fuisse meretrices volunt. Musarum li- beri. Pallas expersi- iatum Cupidi- ni. Est autem apud Lucianum Dialogus Veneris & Cupidinis, in quo Venus Cupidem interrogat, quidnam causa sit, quod Mineruam & Musas suis iaculis non feriret. Quibus malo credere, quam Myrtillo & Arnobio lib. 4. aduersus gentes, dicentibus, Musas fuisse Macarei filias, Megaleonis ancillulas: & ita de his loquuntur, vt eas videri velint fuisse meretricias. Et vt id non facilè admirerem, sic nec omnino reciparem, eas virgines fuisse, quando Cilius fuisse dicuntur filii Ialemus & Hyomenaus: Euterpes, aut (vt alij dicunt) Terpsichores, Rhesus: Thalia: Palæphatus: Vrania: Linus: Melpomenes, siue (vt alii placuit) ipsius Terpsichores, Sirenes & Melius: Eratûs Thamyris: Polyhymnia: Triptolemus: Calliope: Orpheus: vt vide- re est apud Tzetzem in Commentariis in Hesiodum. Id enim tibi obiter dicere voluiimus. At huic, quod de Pallade diximus, adstipulatur, quod ea apud Apollonium lib. 3. Argonauticon profitetur, se expertem esse iustum Cupidinis. Ita enim Juno- nem alloquitur:

Ἴην νικῶ με τωσῆν τένε τοῖο Βελάων.

Cupido cecus. Nec absimili ratione Poëta ipsum Cupidinem cæcum finixerunt: quoniam videlicet cæcos officiat atque hallucinantes, libidini deditos. Quanquam & id ad oculos corporeos referri potest, vt suprà alibi diximus, nume. 3. ex quo forte.

63 De eadem re. Graciæ qui dicuntur. argenteis item. Coitus nos bruti similes fiant. Quid plura: nullum sensum natura longius, quam tactum, ab intelligentia segregavit. Cum itaque quinque sint hominis sensus, quos Græci αἰδήσεις vocant, per quos voluptas animo aut corpori queri videtur, tactus, gustus, odoratus, visus, auditus: ex his omnibus voluptas, quæ immodicè capit, ea turpis atque improba existimatur. Sed enim quæ nimia ex gusto atque tactu est, illa voluptas (sicuti sapientes viri censuerunt) omnium rerum fœdissima est, eosque maximè, qui duabus istis beluinis voluptatibus se se dediderunt, grauiissimi vitij vocabilis Graci appellant ἀπολάσσον, vel ἀπολάσσεις. Nos eos libidinosos, & intemperantes, vel incontinentes dicimus. Istæ autem voluptates gustus atque tactus, id est, libidines in cibos atque Venerem prodigæ, solæ sunt hominibus communes cum bestiis. Et idcirco is pecudum ferarumque animalium numero habetur, quis est his ferinis voluptatibus occupatus, vt etiam annotauit Aristoteles libr. Questionum 28. capite 2. & latius capi. 7. & iterum Moralium Nicomachicorum 3. capite 10. & retulit Gellius libro Atticarum Lucubrationum 19. capite 2. & Aurelius Theodosius, qui totum hunc locum Aulo surripuit, ad fin. libri secundi Saturnalium: vbi & hæc verba post Gellium subdit: Quis igitur habens ali- quid humani pudoris, voluptatibus istis duabus coëundi atque comedendi, que homini

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

219

homini cum siue & asino communes sunt, gratuletur? Nam & hac potissimum ratione Aristoteles ipse (si tamen Aristoteles est) monet Alexandrum, vt coitu abstineat, quoniam ludus sit porcorum aliorumque brutorum animalium. Quæ enim tibi (inquit) gloria erit, si cum porcis communicaris? Ipse autem Alexander, cùm Alexander ex re dicebat, somno, & coitu, veluti haec duo præcipue ab illa diuinitate essent aliena, se deum cognovit. tradit Plutarchus in lib. de Discrimine adulatoris & amici, & Sympofiacón Problematis Decade 8. cap. i. & in vita ipsius Alexandri.

64 De eadem re. At Aristotelis præceptor Plato, Homerus Philosophorum à Panatio plerunque vocatus, in lib. 9. de Republ. Libidines rei venereæ & gulæ iniquas esse dicit immānésque & efferas: eosque qui illis inuoluntur, pcedibus comparat. In Phædro quoque hominem Veneri deditum pecudi simile dicit: & flagitiosum & impudentem, & voluptatis non naturalis auidum vocat. Idem vero vitam cœlibem castamque semper vixit: propter quod vsque adeo timuit peruersam temporum suorum opinionem, vt sacrificasse naturæ perhibeat: quasi peccatum expiate veller, quod liberos non procreasset: vt retulit Diuus Augustinus in libr. de Vera religione. In quo & illud quoque prodidit, Platonem ipsum discipulos edocere solitum, vt à venereis voluptatibus abstinerent: persuasissimumque habent, veritatem non corporis oculis aut sensu aliquo, sed sola mentis puritate videri: ad quam percipientiam nihil magis impedimento esse, quam vitam libidinibus deditam. Sed & apud eundem Platonem circa initia libri primi de Republica, Sophocles ille Atheniensis (quem Tullius libro primo de Diuinatione, appellat diuinum poëtam) coitum ipsum agrestem furiosumque dominum vocat. Quod & commemorauit Tullius ipse in libro de Senectute, & Valerius libro quarto, capite tertio. De quo & nos dimicimus suprà in 6. leg. connub. nume. 10. incipi. Sophocles. Cæterum Simplicius in Commentariis Enchiridij Episteti, capite 43. quo de re venere agit, Omnis (inquit) corporalis voluptatis continentia rationabile animum corroborat. Denique Marsilius Ficinus naturæ rerum peritissimus, in eo libro, quem scitè non minus, quam venustè, de Triplici vita compositus, coitum inter præcipuos studiosorum hostes annumerauit.

65 Horum autem efficacissima ratio deponitur ex iis, quæ scribit Hippocrates, di Ratio præcessuini vir ingenij, ad calcem propè libiti i. ποτὶ νόσῳ, id est, de morbis, Sanguinem dentium. qui in homine est, plurimam prudentiam partem conferre, quinimò & toro, ex mulitorum sententia. Ideoq; mentis vacillatione siue phreniten hinc prodire, quod bilis mota venas sanguinemq; intrat, cùmq; agitat. Suprà autem satis docuimus, sperma ex sanguine probissimo gigni, ciuq; medullâ esse: ideoq; & sanguinem à multis vocari. Ex quo fit consequens, vt quod frequenter quis coit, eò magis prudentia officit.

66 Et cùm inter animi partes, siue malis, vires, potissima sit Memoria, necessarium illud maximè, viæ bonum, vt dicit Plinius libro secundo, capite 24. Nihil certè est, quod huic parti magis officiat, quæ immodicus concubitus, vt non abs re Aëtius Tetrabiblio, id est, quaternionis 2. Sermone item 2. capite 23. quod de memoria amissâ est, præcipiat, vt Veneris vius sit rarissimus: neque enim cum ad totam sanitatem conducere, neque ad anima ratiocinationem, imò & tristitiam inducere, & lancinacionem illam in coitu contingentem, conuulsione quodammodo esse cognatam: & perfrigerationem, quæ succedit, congelare quodammodo ac stupescere intelligentiam. Nam & idem eiusdem sermonis cap. 8. tradidérat homines ex concubitu fieri obliuiosos. Miror autem, quid in mente venerit Philippo Probo, qui haec Veneris incommoda à me primum collecta ex optimis quibusque autoribus in nostra illa prima editione anni 15 2 4. propè ad verbum transtulit in suas ad Ioā. Mo. addi. in rubr. de vita & honest. cleric. libr. 6. hinc tantum occasione sumpta, quod ea rubr. vititur eo verbo, vita, quam nimio cōcubitu abbreviari dicit: & ad id proban-

O 3

Furtum huius libri.

dum confestim duas paginas his, quæ diximus, implet, cum mendis librariorum.

67 ¶ Verùm, vt redcamus, his adde, si diuis placet, aliud incommodum, & quidem nō contempnendum intemperati immodicique concubitus: quod sicuti loquendi in temperantia orationem inanē reddit ac stolidam, ita illorum semen, qui se ad coitum intemperantes præstant, infecundum plerunque & sine fructu est, vt scribit Plutarchus in vita Lycurgi, & attestantur Philosophiae Medicinæque scriptores, & comprobant ratio omnibus cognita, quoniam immodus Veneris vñus semen exhauriat, vt scribit Galenus in lib. de semine, aut certè siquod reliquum sit, id nō sati coitum sit, nec ideo generationem idoneum. Et hac fortassis ratione aliqui duobus antē mensibus arictes à coitu reuocant. Id enim præcipit Didymus apud autorem Geoponicō libro 18. capite tertio. Qui & ipse eiusdem operis libro 17. cap. 3. tauros à communibus pascuis cum vaccis arcit duobus quoque ante admitturam mensibus. Quod & Varro se facere solitum testatur lib. 2. Rei rust. cap. 5. Quamuis Palladius Rei rustica lib. 8. cap. 4. aliam reddit rationem, quæ & hoc quoque pertinet, vt scilicet faciem libidinis augeat dilatio voluptatis.

68 ¶ Id quod etiam in feminis obtinet, quæ quid frequentius coēunt, ed velocius sterilescent. Quod & de afinis asserit Aristoteles in de Historia animalium, c. 23. Plutarchus autem lib. 5. de Placitis Philosophorum, c. 9. Cur (inquit) mulier frequentius libidini indulgens non concipit? An quod (vt Diocles Medicus tradit) semen non emitat? an quod minus, quam conueniat? an quod tale, in quo vis prolificata non sit; aut quod plus caloris, frigoris, humiditatis, siccitatissime, quam par sit, habeat; aut deniq; quod resolutus vterus semen non cōtineat. Is autem liber inter opera Galeni quoque reperitur hoc titulo, De Philosophorum historia, quem nomine Galeni, in Latinam linguam traduxit Iulius Martianus Rota, cūm multò antē tempore transflisset Budaeus noster nomine & titulo Plutarchi. Fuerunt autē vterque & Plutarchus & Galenus codē penē tempore, sed Plutarchus paulò antiquior. Nam eum Galenus ipse citat ex Homericis meditationibus, in lib. 3. de Hippocratis & Platonis decretis. Est autem is liber dignus vtriusque titulo, vt qui doctissimus est, cūmque putat Leonhartus Fuschius in Annotationibus Galeni de Sanitate tuenda, quæpiam ex Plutarcho & aliis contextuisse. Nec conceptū tantum impedit frequens coitus, sed & ipsum iā factum corrumpit, vt postea dicemus, nu. 14. 1. inci. quintū ne vxorē.

69 ¶ Nec hoc incommodum prætereundum censuimus, quod qui frequenter coēunt, minus coitu delectantur: quóque coitus rarius est vñus, ed quoque suauior est, & magis voluptuarius, ex sententia Aristotelis, qui cius rei rationem reddit, libro de Generatione animalium primo, capite 18. & Auicenna libro nono de Animalibus, capite sexto, vbi tamen dicit aliud esse in feminis, quæ in menstruis sunt: & Petrus Apo. in Commentariis Aristotelis, Quaestionum encyclopicarum 4. ca. 15. iterumque in eo docto opere, cui Conciliator titulus est, differentia 34. Idque est, quod Democritus dicit apud Stobæum, Sermone 15. οὐδέων τὰ πανίστατα γενόμενα, υπάσια τρόποι. Id est, Delectabilium quæ rarissima sunt, maximè delectant. Rursumque, ē οὐ παρέβαλλον τὸ μέγιστον, τὰ ἐπιτρέπεταισα ἀπρόπτεστα αὐτὸν γίγνεται. Id est. Si quis modum excesserit, iucundissima quæque iniucundissima fient. Priorem autem sententiam etiam adscripsit Antonius Monachus ex incerto quopiam autore, 1. tomo Melissæ, cap. 37. Alij id Epiſtetæ esse dicunt. Cui concinit illud Diui Hieronymi ad Euagrium: Omne, quod rarum est, plus appetitur. Quod & repetitur in cap. legimus. 93. dist. Et idem Hieronymus in Vigilantium: Ardentius appetitur, quicquid est rarius. Et facit etiam textus in §. quantacunque in fine & ibid. gloſ. in verbo, miraculum, in Authentic. de Consul. & in c. ſi officia. in fine. 59. dist. & in c. in sancta. 2. quæſt. 7. & in c. quamuis. in princ. de peenis, distin. 3. Et illud Martialis lib. 4. ad Pudentem:

Rara iuvant: venit primis sic gloria pomis:

Hyper

Hyberne pretium sic meruere rose.

Illùque alterius Poëta nostri temporis, quem multis antiquis non inferiorem meritò dixerimus. Is est Ioannes Secundus Hagensis:

*Eſi modus eꝝ dulci: nimis immoderata voluptas**Tedium finitimo limite ſemper habet.**Cerne nouas tabulas, rident florente colore,**Picta velut primo vere coruſcat humus.**Cerne diu tamen has, hebetaque lumina fleſtas;**Et ibi conſpectus nauſea mollis erit.**Subque tuos oculos aliquid reuocare libebit,**Prifca quod inculta ſcela tulere manu.**Et Iuuenalis Sat. II. in fin.**-Voluptates commendat ravior vñus.*

Et id quidem omnes quotidiū in concubitu experiuntur. Tametsi Hippocrat. aliud voluisse videtur in maribus, libro ποπὶ φύσις ταῦτα, id est, de natura pueri. Nam si vir (inquit) crebro coēat, venia hinc laxiores redditæ, Venerem magis incitant. *Aliud Veneris incommodum.* Quod si verum est, & id quoque inter Veneris incommoda ponendum est. Nam quod crebrius coēas, eō huius rei appetentior eris.

70 ¶ Sed & illud denique incommodum adscribemus, hunc immodicum & frequenter coitum, vocis suauitati, si quid aliud, obesse plurimum. Hincque scribit Aristoteles lib. Historiæ animalium 7. c. 1. cantores à coitu abstinent solitos, vt ita diuitus vox sine mutatione seruetur suavis, & canora: quæ in virilem sonum transit in his, qui rem venereum agere incipiunt. Fortunatus scribit ἀναφύνοντι, id est exclamationem, claram vocem efficiere: firmam autem & suauem cibi, potus, & ventris obſeruantiam, & Veneris continentiam. Democritus (vt refert Plinius lib. 20. c. 4.) Venerem raphano similem esse putat: & ob id fortassis (vt subdit ipse Plinius) voci nocere aliqui tradiderunt. Quod & ipsum autoritate Florentini tradit autor Geoponicō 12. cap. 22. Ex quo intelligis, ea quæ libidinem incitant, vocem quoque lădere: vti è diuerso quæ Venerem inhibent, vocem iuvant. Nam Plinius lib. 26. cap. 10. autor est, radicem nymphæ inhibere Venerem, & effluentiam genitrix: ob idque corpus alere, vocemque.

71 ¶ Et hoc (nisi fallor) alludit Martialis lib. 7. Epigram. 81.*Menophili penem tam grandis fibula vestrī,**Vt sit Comædis omnibus una fati.**Hinc ego credideram (nam ſepe lauamus in uno)**Sollicitum voci parcere, Flacce, ſue.**Dum ludit media, populo ſpectante, palestra,**Delapsa eft mifero fibula, verpus erat.**Et Horatius in Arte Poëtica:**Abſtinet Venere ꝑ vino, qui Pythia cantat*

Tibicen. -- Vbi & id annotauit Janus Parrhasius, vñus ex eius interpretibus, si is est. Galenus autem lib. 6. de Locis affectis, ad fin. scribit cantores & athletas per omnem vitæ partem à Venere abstinere solitos. Vide tamen ea, quæ non multò pōst dicam num. 75. incip. rarus.

72 ¶ Ex his autem maximis incommodatibus, quibus ex Venere affligitur & corporis & animus, satis potes intelligere, non abs re Horatium Damnosam Venerem ſa. appellasse, lib. 1. Epistol. 19.

*Quem damnoſa Venus, quem precepit alea nudat**Gloria. --**Et alibi Libidinem damnosam, eiusdem operis lib. 2. Epistola 1. Et libido.**--Per que**Creſcere res poſſet, nimium damnoſa libido.**Nam & Ouidius li. 1. de Pōto, eleg. 11. cadémq; vi. ad Flaccum, voluptatem Veneris Veneris.*

O 4

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CON NVB.

damnosam quoque vocat, quod ea scilicet vires adimat & animi & coporis:
Nec vires adimit veneris damnoſa voluptas:
Non solet in maestos illa venire toros.

73 ¶ NEQVE tamen maritos propterea à coitu moderato, sed tantum immodico & intemperato deterre volumus: tum quia matrimonium suader, vt interdum procreationi liberorum & honestae voluptati (quod iam satış dictum est in 2. lege connubiali, numero 65. incip. secundum, vxor, & seq.) operam demus: tum quia coitus tempestiuſ & non exuperans, vel reclamante Epicuro, saluberrimus est, nec pauca afferit commoda hominibus. Venus siquidem prodest morbis, qui contrahuntur à pituita, si verum dicit Hippocrates lib. 6. Epidemion, & Aphorismorum lib. 5. c. 23. & Aristoteles lib. Problematis. i.c. 51. & iterum li. 4. c. 17. vbi & huius ratione reddit, quam tu, si lubet, videre poteris, & Aucenna in 20. 4. tract. cap. 10. & longè latèque Pet. Aponen. dif. 186. Ideoq̄ Epilepsie, quæ ex pituita est, vt latè probat Hippocrates in libro, quem de eo morbo nuncupatim edidit, Venerem Asclepiades & alij plerique imperabant, vt tradit Celsus Aurelianuſ li. Chronion 1. cap. 4. Quo in loco ipsius in ea re fententiam reperies. Nam sunt, qui huic opinioni aduersantur, vt suprā diximus.

74 ¶ Confert & Venus melâcholicis per viam aduſtioneſ, vt testis est ipſe Aristoteles lib. Quæſtionum 4. c. 31. & ibi Aponensis ipsius interpres, & Aucenna, d.c. 10. vbi & alia multa coitus iuuamēta adducit. Er id quod de melâcholicis diximus, intellexit Home. vt ostendimus in nostro tract. Nobilitatis, quo loco de Medicina Homeri differuimus, num. 18. 4. incip. sciuit autem concubitum. Idem autem Aristoteles eo lib. c. 30. Cur (inquit) quibus calida natura est, si modò robusti plenique sunt, nisi concubant, iis ſepe bilis proſilit, & aliis amara succedit, & pituita falſa conficitur, & color corporis immutatur? Cuius rei rationem ibi videre poteris. Confert etiam oculorum acuminis. Nam qui re venerea minimè vntuntur, in acuminis oculorum offenduntur, vt tradit Aristoteles d.li. Quæſtionum 4. c. 3. De quo tam vide, quæ dixi suprā num. 39. incip. ex quo fortè. Prodest etiam morbo regio, ſue arquato, vt placuit Tito illi Asclepiadiſ ſectatori, & Themisoni apud Caſium Aurelianum: qui id tamen negat lib. Chronion 3. cap. 5. Et Iſchiadicis, qui non ex vſu veneore facti sunt, vt idem ſcribit lib. 5. c. 1. Et interdum podagricis, propter conſuetudinem vitiosam, ſemine plurimum irritante, cū videlicet & multi & noxijs humoris fuerit: cuiusmodi generatur in natura propriè multifeſminis appellatis. Quod adde ad ea, quia diximus suprā, num. 45. incip. illud autem. Carterum Hippocrates, vt ad eum redeamus, in libro πορπι ταχθενων, id est, de natura ſue morbis virginum, ad calcem, monet virgines, quæ furor & infania vexantur, quamprimum cum viris commiſſeri, ſi sanitatem conſequi velint. Idem Hippocrates libro quinto πορπι ἐπιδημιῶν, tradit Timochareti cuiopiam per hyemem multam diſtillationem per nares defluſſe: at cū Venere vſu fuſſer, cuncta ſiccata fuſſe, atque tertia die omnino conualuſſe: quod & ipſum lib. 7. repetit.

75 ¶ Rarū coitus, vt ſcribit Cornelius Celsus, corpus excitat: & vt memoria prodiit Plinius libro Naturalis Historiae 28. ca. 6. athletæ torpentes Venere reſtituuntur. Venere vox reuocatur, cū ē candida declinat in fulcam. Medetur & lumbrorum dolori, oculorum hebetationi, mente captis, ac melâcholicis. Idem lib. 18. c. 4. tradit à ſerpente & ſcorpione percussos coitu leuari, verū fœminas ea Venere lađi. Et vt ſcriptum reliquit clarissimus Medicinæ conditor Galenus lib. 6. de Loci affectis, ſue vt vulgo loquuntur, de interioribus, cap. 5. Sunt nonnulli, qui niſi aſſiduè coētant, capitis grauitate moleſtantur, cibos fastidiunt, ac febribus obnoxii ſunt: atque vt deterior eſt ipſis appetentia, ita & concoctio minor. Hos Plato arboribus immodice fructiferis comparat. Evidem noui quoſdam, quibus huiusmodi erat natura, qui præ pudore à libidinis vſu abſtinentes torpidi pigriſque facti ſunt: